



Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at ændre Inatsisartutlov nr. 20, 23. november 2015 om alderspension. Ændringen skal afskaffe beregning af pension efter partners indkomst.

(Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen, Inuit Ataqatigiit)

(1. behandling)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at ændre Inatsisartutlov nr. 20 af 23. november 2015 om alderspension med senere ændringer, med det formål at tildeling af alderspension ikke længere skal reguleres på baggrund af en partners indkomst.

(Medlem af Inatsisartut Jens NapātōK', Naleraq)

(1. behandling)

Tak til forslagsstillerne for forslagene, som jeg vil kommentere på vegne af Demokraatit.

For os i Demokraatit er det vigtigt, at vi sikrer vore ældre en god, tryk og værdig alderdom. Vi skal huske på, at de ældre gennem et helt liv har arbejdet og bidraget til at udvikle vores land. Det skal vi være glade og taknemmelige for. Derfor er det vigtigt, at vi altid sørger for at behandle de ældre med respekt og værdighed.

Med disse forslag ønsker forslagsstillerne, at alderspensionen fremover skal beregnes individuelt og dermed være uafhængig af en eventuel partners indkomst.

Demokraatit er enige i dette synspunkt. Vi bør se på de ældre som individuelle og selvstændige mennesker. De ældre har været vant til at tjene deres egne penge og bidrage til husholdning og familieliv med disse penge. Som systemet er nu, hvor man som ældre kan få nedsat sin pension grundet i partners indkomst, så kan man som person let komme til at føre, at man ikke længere bidrager i tilstrækkelig grad til husholdning og familieliv. Man kan få følelsen af, at man lever af sin partners indkomst. At man er afhængig af sin partner. Dette er ikke værdigt, og vi bør derfor arbejde henimod et system, hvor vi afskaffer reglerne om, at alderspensionen skal beregnes i forhold til partnerens indkomst.

I Danmark har man for kort tid siden netop ændret disse regler således, at det fra 1. januar 2023 er sådan, at pensionen ikke længere beregnes ud fra partners indkomst. Dette ikke for at sige, at vi skal gøre det her bare fordi man gør det i Danmark. Det er mere for at sige, at det er en idé, der har vundet indpas og er blevet indført andre steder.

Forslagene henvises med disse bemærkninger til videre behandling i Familie- og Sundhedsudvalget.